
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 416/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EDILEIDE DOS SANTOS SILVA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-10, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 31 de agosto de 2023.

Porto Velho, 23 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0065706

ATO Nº 412/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GIORDANI DOS SANTOS LIMA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, do Gabinete do Secretário Geral, a contar de 
21 de agosto de 2023.

Porto Velho, 22 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0065086

ATO Nº 415/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NADIA MARTINS REIS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-10, do 
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar 
de 23 de agosto de 2023.

Porto Velho, 23 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0065439

ATO DE DIÁRIA Nº 0065264/2023-SUP-RH/
DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o 
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2654

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 151



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 151 23/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2655

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 22/08/2023 a 24/08/2023, para acompanhar, fiscalizar e dar 
suporte técnico na instalação de ar-condicionado e climatizadores, além de fiscalizar as instalações elétricas de 
refrigeração e do gerador, bem como acompanhar a correta instalação das medidas protetivas de incêndio e segu-
rança do trabalho no estande a ser utilizado por esta Casa de Leis na Assembleia Itinerante, conforme processo nº 
100.024.000039/2023-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173962 Leonardo de Castro Mendonça Assessor Especial Secretaria de Engenharia e Arquitetura
100021112 Michelle Danielle Lanssanova Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e Arquitetura
100021126 Rodolfo Pereira da Silva Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Porto Velho, 22 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065264 

ATO DE DIÁRIA Nº 0065275/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 22/08/2023 a 24/08/2023, para conduzir veículo transportando 
equipe responsável por realizar serviços na área de engenharia durante a Assembleia Itinerante, conforme pro-
cesso nº 100.024.000039/2023-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173885 Paulo Jose de Sousa Rocha Assessor de Direção Departamento de Contabilidade

Porto Velho, 22 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065275 

ATO DE DIÁRIA Nº 0065294/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Mirante da Serra e Jaru/RO, no período de 22/08/2023 a 24/08/2023, para conduzir veículo e acompanhar o 
deputado estadual Luis do Hospital durante agenda no interior do estado, em especial no evento “Rodada de Negócios 
- 8º Semana de Tecnologia” , conforme processo nº 100.056.000049/2023-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 22 de agosto de 2023.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 151 23/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2656

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065294 

ATO DE DIÁRIA Nº 0065374/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 28/08/2023, para prestar assessoramento du-
rante as atividades da 4ª edição da Agroshow, conforme processo nº 100.1723.000032/2023-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173763 Antonio Peixoto Costa Assessor de Direção Divisão de Transporte
200173762 Edivan Soares Da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte
200173760 Raimundo Mendes Sales Assessor de Direção Divisão de Documentação e Arquivo

Porto Velho, 23 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065374 

ATO DE DIÁRIA Nº 0065493/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 21/08/2023 a 25/08/2023, para executar trabalhos em con-
junto com os técnicos da Secretaria Legislativa, Superintendência de Logística e Superintendência de Comunicação 
Social durante a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, tendo o serviço prévio de interligação e testes dos 
equipamentos destinados a transmissão da sessão ao vivo pelo site desta Assembleia, bem como pelo YouTube e 
redes sociais, conforme processo nº 100.173.000048/2023-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173833 Irenilson Silva Paizante Assessor de Direção Divisão de Infraestrutura de Rede e Segurança
200172452 Jamilton da Silva Costa Superintendente de 

Tecnologia Da Informação
Superintendência de Tecnologia Da Informação

Porto Velho, 23 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0065493 


		2023-08-23T18:31:00-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




